









**CONDER**  
Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia

Boletim de Aditivo - Nº 5

Folha 94

Sua autenticação pode ser verificada no endereço eletrônico: www.conder.ba.gov.br ou através do telefone: (71) 3622.2222

Contrato Nº: 017/2017  
 Contratada: CONSÓRCIO OGBIMV - SANTO ANTONIO DE JESUS E VALENÇA  
 Serviço: CONSTRUÇÃO DE POLICLINICAS TIPO II - A, NOS MUNICÍPIOS DE SANTO ANTONIO DE JESUS E VALENÇA, NO ESTADO DA BAHIA.  
 Local: SALVADOR

Fonte(s) de Recurso: Não Informado  
 Contrato Original: R\$21.539.446,13  
 Aditivos Anteriores: 11,76% R\$2.532.593,81  
 Aditivo Atual: 3,49% R\$750.740,02  
 Valores Totais: 15,24% R\$24.822.779,96

Item	Descrição	Unidade	Quantitativo	Contrato Vigente		Aditivo solicitado		
				Preço Unitário (R\$)	Valor (R\$)	Quantitativo	Preço Unitário (R\$)	Valor (R\$)
1.2.11.2	91786 (composição representativa) do serviço de instalação tubos de pvc, soldável, água fria, dn 32 mm (instalado em ramal, sub-ramal, ramal de distribuição ou prumada), inclusive conexões, cortes e fixações, para prédios. af_10/2015_p	M	56,27	19,68	1.107,39	56,27	19,68	1.107,39
1.2.11.3	(composição representativa) do serviço de instalação de tubos de pvc, soldável, água fria, dn 50 mm (instalado em prumada), inclusive conexões, cortes e fixações, para prédios. af_10/2015_p	M	1,36	27,94	38,00	1,36	27,94	38,00
1.2.11.4	Tubo, pvc, soldável, dn 50mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_12/2014_p	M	3,01	17,46	52,55	3,01	17,46	52,55
1.2.11.5	(composição representativa) do serviço de instalação de tubos de pvc, série r, água pluvial, dn 100 mm (instalado em ramal de encaminhamento, ou condutores verticais), inclusive conexões, cortes e fixações, para prédios. af_10/2015_p	M	16,41	44,72	733,86	16,41	44,72	733,86
1.2.11.6	Te. pvc, soldável, dn 60mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_12/2014_p	UN	2,00	28,82	57,64	2,00	28,82	57,64
1.2.11.7	Curva 90 graus, pvc, soldável, dn 60mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_12/2014_p	UN	3,00	35,83	107,49	3,00	35,83	107,49
1.2.11.8	Escavação manual de valas. af_03/2016	M3	8,40	52,78	443,35	8,40	52,78	443,35
1.2.11.9	Reaterro de vala com compactação manual	M3	8,16	40,03	326,64	8,16	40,03	326,64
1.2.11.10	Carga e descarga mecânica de solo utilizando caminhão basculante 6,0m3/16t e pa carregadeira sobre pneus 128 hp, capacidade da caçamba 1,7 a 2,9 m3, peso operacional 11632 kg	M3	0,24	1,66	0,40	0,24	1,66	0,40
1.2.11.11	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodovia pavimentada	M3XKM	2,40	0,96	2,30	2,40	0,96	2,30
1.2.12	IMPLANTAÇÃO - INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS - METAIS				2.228,22			2.228,22
1.2.12.1	Kit de registro de gaveta bruto de latão 3/2" inclusive conexões, roscaável, instalado em ramal de água fria - fornecimento e instalação. af_12/2014	UN	5,00	41,04	205,20	5,00	41,04	205,20
1.2.12.2	Tomleira cromada 1/2" ou 3/4" para tanque, padrão popular - fornecimento e instalação. af_12/2013	UN	2,00	14,59	29,18	2,00	14,59	29,18
1.2.12.3	Válvula de esfera em bronze ø 3/4" - fornecimento e instalação	UN	1,00	63,30	63,30	1,00	63,30	63,30
1.2.12.4	Hidrômetro, 2"	UN	1,00	1.930,54	1.930,54	1,00	1.930,54	1.930,54
1.2.13	IMPLANTAÇÃO - INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS - CAIXAS				361,66			361,66
1.2.13.1	Caixa de passagem em alvenaria padrão embasa para hidrômetro 060930/30res	UND	1,00	361,66	361,66	1,00	361,66	361,66
1.2.14	IMPLANTAÇÃO - ESGOTO - TUBULAÇÕES				8.579,67			8.579,67

94 de 175













Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia

Boletim de Aditivo - Nº 5

Contrato Nº: 017/2017  
 Contratada: CONSÓRCIO QG/BMV - SANTO ANTONIO DE JESUS E VALENÇA  
 Serviço: CONSTRUÇÃO DE POLICLINICAS TIPO II - A, NOS MUNICÍPIOS DE SANTO ANTONIO DE JESUS E VALENÇA, NO ESTADO DA BAHIA.  
 Local: SALVADOR

Fonte(s) de Recurso: Não informado  
 Contrato Original: R\$21.539.446,13  
 Aditivos Anteriores: 11,76% R\$2.532.593,81  
 Aditivo Atual: 3,49% R\$750.740,02  
 Valores Totais: 15,24% R\$24.822.779,98

Item	Descrição	Unidade	Quantitativo	Contrato Vigente		Aditivo solicitado		
				Preço Unitário (R\$)	Valor (R\$)	Quantitativo	Preço Unitário (R\$)	Valor (R\$)
1.2.22.7	Cabo de cobre flexível isolado, 70 mm <sup>2</sup> , anti-chama 0,6/1,0 kv, para distribuição - fornecimento e instalação. af_12/2015	M	280,00	38,11	10.670,80	280,00	38,11	10.670,80
1.2.22.8	Cabo de cobre flexível isolado, 95 mm <sup>2</sup> , anti-chama 0,6/1,0 kv, para distribuição - fornecimento e instalação. af_12/2015	M	210,00	52,76	11.079,80	210,00	52,76	11.079,80
1.2.22.9	Cabo de cobre flexível isolado, 120 mm <sup>2</sup> , anti-chama 0,6/1,0 kv, para distribuição - fornecimento e instalação. af_12/2015	M	1.050,00	64,74	67.977,00	1.050,00	64,74	67.977,00
1.2.22.10	Cabo de cobre flexível isolado, 150 mm <sup>2</sup> , anti-chama 0,6/1,0 kv, para distribuição - fornecimento e instalação. af_12/2015	M	840,00	77,13	64.789,20	840,00	77,13	64.789,20
1.2.22.11	Duto corrugado flexível em pead Ø = 1.1/2, tipo kanalex ou similar, lançado diretamente no solo, exclusiva escavação ereaterro 09045/orse	M	700,00	14,61	10.227,00	700,00	14,61	10.227,00
1.2.22.12	Duto corrugado flexível em pead Ø = 2, tipo kanalex ou similar, lançado diretamente no solo, exclusiva escavação e reaterro 03771/orse	M	700,00	16,54	11.578,00	700,00	16,54	11.578,00
1.2.22.13	Duto corrugado flexível em pead Ø = 3, tipo kanalex ou similar, lançado diretamente no solo, exclusiva escavação e reaterro 03771/orse	M	37,80	18,89	714,04	37,80	18,89	714,04
1.2.22.14	Duto corrugado flexível em pead Ø = 4", tipo kanalex ou similar, lançado diretamente no solo, exclusiva escavação e reaterro	M	490,00	63,38	31.056,20	490,00	63,38	31.056,20
1.2.22.15	Caixa de passagem em alvenaria de concreto e fundo britado 40x40x40cm	UN	9,00	177,66	1.598,94	9,00	177,66	1.598,94
1.2.22.16	Caixa de passagem em alvenaria de concreto e fundo britado 60x60x60cm	UN	6,00	260,07	1.560,42	6,00	260,07	1.560,42
1.2.22.17	Caixa de passagem em alvenaria de concreto e fundo britado 80x80x80cm	UN	10,00	645,27	6.452,70	10,00	645,27	6.452,70
1.2.22.18	Caixa de passagem em alvenaria de concreto e fundo britado 100x100x100cm	UN	5,00	748,81	3.744,05	5,00	748,81	3.744,05
1.2.22.19	Escavação mec vala n escor mal 1a cat c/retrososav ate 1,50m excl esgotamento	M3	1.051,00	5,76	6.053,76	1.051,00	5,76	6.053,76
1.2.22.20	Reaterro manual de valas com compactação mecanizada. af_04/2016	M3	910,00	19,17	17.444,70	910,00	19,17	17.444,70
1.2.22.21	Carga e descarga mecanica de solo utilizando caminhão basculante 6,0m3/16t e pa carregadeira sobre pneus 126 hp, capacidade da carçamba 1,7 e 2,8 m3, peso operacional 11632 kg	M3	238,00	1,66	395,08	238,00	1,66	395,08
1.2.22.22	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodovia pavimentada	M3XXXM	2.383,09	0,96	2.287,77	2.383,09	0,96	2.287,77
1.2.22.23	Lastro de areia media	M3	228,02	105,85	24.135,71	228,02	105,85	24.135,71
1.2.22.24	Cabo de cobre flexível isolado, 185 mm <sup>2</sup> , anti-chama 0,6/1,0 kv, para distribuição - fornecimento e instalação. af_12/2015 09:92998	M	0,00	0,00	0,00	100,00	97,70	9.770,00
1.2.23.1	IMPLANTAÇÃO - PAISAGISMO Fornecimento e instalação de tutores de madeira 09892/orse	UN	50,00	13,87	683,50	50,00	13,87	683,50
			33.777,29	683,50		50,00	13,87	683,50

54.444,10  
 683,50  
 99 de 175



**Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia**

Boletim de Aditivo - Nº 5

Folha 100

Validade: 01/02/2017 - 31/01/2018  
 Endereço: Rua da Bahia, 100 - Centro - Salvador - BA  
 Telefone: (71) 3181-1000  
 E-mail: atendimento@comder.ba.gov.br

Contrato Nº: 017/2017

Contratada: CONSÓRCIO OGBMV - SANTO ANTONIO DE ESUS E VALENÇA

Serviço: CONSTRUÇÃO DE POLICLINICAS TIPO II - A, NOS MUNICIPIOS DE SANTO ANTONIO DE ESUS E VALENÇA, NO ESTADO DA BAHIA

Local: SALVADOR

Fonte(s) de Recurso: Não Informado

Contrato Original:	R\$21.539.446,13
Aditivos Anteriores:	11,76% R\$2.532.593,81
Aditivo Atual:	3,49% R\$750.740,02
<b>Valores Totais:</b>	<b>15,24% R\$24.822.779,96</b>

Item	Descrição	Unidade	Contrato Vigente			Aditivo solicitado		
			Quantitativo	Preço Unitário (R\$)	Valor (R\$)	Quantitativo	Preço Unitário (R\$)	Valor (R\$)

1.2.23.2	Plântio de grama batatais em placas	M2	1.234,80	10,12	12.496,18	2.098,85	10,12	21.240,36
1.2.23.3	Plântio de árvore regional, altura maior que 2,00m, em cava de 80x80x80cm cs. 73967/002	UN	16,00	135,82	2.173,12	22,00	135,82	2.988,04
1.2.23.4	Plântio de arbusto com altura 50 a 100cm, em cava de 60x60x60cm cs 85178	UN	86,00	66,77	5.742,22	231,00	66,77	15.423,87
1.2.23.5	73967/001 plântio de árvore, altura de 1,00m, em cava de 80x80x80cm un cs. 73967/001	UN	4,00	95,74	382,96	10,00	95,74	957,40
1.2.23.6	Banco de jardim com encosto, 2m	UN	3,00	1.034,05	3.102,15	3,00	1.034,05	3.102,15
1.2.23.7	Banco de jardim duplo, 3,2m	UN	6,00	1.532,86	9.197,16	6,00	1.532,86	9.197,16
1.2.23.8	Fuso em lajeita premoldada de concreto, dimensões 40x40x5cm (base conder 80-02-01-817)	M2	0,00	0,00	0,00	11,74	72,54	851,62

**1.2.24 IMPLANTAÇÃO - COMBATE A INCÊNDIO - TUBOS E CONEXÕES**

1.2.24.1	Tubo de aço galvanizado com costura, classe média, dn 80 (3"), conexão rosqueada, instalado em rede de alimentação para hidrante - fornecimento e instalação. at.12/2015	M	150,00	75,74	11.361,00	150,00	75,74	11.361,00
1.2.24.2	Belho 90 graus, em ferro galvanizado, conexão rosqueada, dn 80 (3"), instalado em rede de alimentação para hidrante - fornecimento e instalação. at.12/2015	UN	10,00	118,97	1.189,70	10,00	118,97	1.189,70
1.2.24.3	Luva de redução, em ferro galvanizado, 3" x 2,1/2", conexão rosqueada, instalado em rede de alimentação para hidrante - fornecimento e instalação. at.12/2015	UN	1,00	84,69	84,69	1,00	84,69	84,69
1.2.24.4	Tê, em ferro galvanizado, conexão rosqueada, dn 80 (3"), instalado em rede de alimentação para hidrante - fornecimento e instalação. at.12/2015	UN	2,00	145,44	290,88	2,00	145,44	290,88
1.2.24.5	União, em ferro galvanizado, dn 80 (3"), conexão rosqueada, instalado em prumadas - fornecimento e instalação. at.12/2015	UN	2,00	169,26	338,52	2,00	169,26	338,52
1.2.24.6	Lupa, em ferro galvanizado, dn 80 (3"), conexão rosqueada, instalado em rede de alimentação para hidrante - fornecimento e instalação. at.12/2015	UN	25,00	86,56	2.164,00	25,00	86,56	2.164,00
1.2.24.7	Válvula de retenção horizontal ø 80mm (3") - fornecimento e instalação	UN	1,00	437,16	437,16	1,00	437,16	437,16

**1.2.25 IMPLANTAÇÃO - COMBATE A INCÊNDIO - OUTROS SERVIÇOS**

1.2.25.1	Fornecimento e instalação de hidrante subterrâneo com caixa, completo, dn 75mm rio passeio orsa/06195	UND	1,00	2.523,25	2.523,25	1,00	2.523,25	2.523,25
1.2.25.2	Tampão ferro fundido p/ poço de visita, 79,5 kg, tipo t-100 - fornecimento e instalação	UN	1,00	185,67	185,67	1,00	185,67	185,67

**1.2.26 IMPLANTAÇÃO - COMBATE A INCÊNDIO - MOVIMENTO DE TERRA**

1.2.26.1	Escavação mec. vala n escor mat. 1a. cat. c/retroescav. ate 1,50m exd. esgotamento	M3	102,00	5,76	587,52	102,00	5,76	587,52
----------	--	----	--------	------	--------	--------	------	--------

*[Handwritten signature]*

## Quadro de Assinaturas

Este documento foi assinado eletronicamente por:

Sergio de Oliveira Silva  
Responsável - Assinado em 06/09/2019



Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereço <https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia>, digitando o código de autenticação: UZOTU1MTGY